
Pro aktuální informace o realizaci akcí sledujte www.muzeumcb.cz a sociální sítě muzea. 

VÁNOCE V ČOKOLÁDĚ. ČOKOLÁDOVÉ OBALY, VÁNOČNÍ KOLEKCE  
A DALŠÍ ZAJÍMAVOSTI ZE SVĚTOVÉ SBÍRKY STANISLAVA KRÁMSKÉHO    
26. 11. 2021 – 2. 1. 2022   Jaké by byly Vánoce bez čokolády? Víte, že zdobení stromečku čokoládovými 
figurkami je ryze českou specialitou? Výstava vás zavede do historie této pochoutky. K vidění budou ukázky obalů, 
plechovek a krabiček od čokolád, porcelánu k jejímu servírování, staré vánoční kolekce a řada dalších zajímavostí. 
Většinu předmětů na výstavu zapůjčil Stanislav Krámský, majitel největší sbírky tohoto druhu na světě.

EXPONÁT MĚSÍCE    
ZIMNÍ VÝSTROJ NAŠICH PRADĚDEČKŮ  
Podle počasí se zdá, že nás letos čeká tuhá zima. Jak si sněhovou nadílku 
užívali naši předkové, jak vypadaly první brusle, lyže a sněžnice, to nám 
ukáže lednový exponát měsíce. Prohlédnout si budete moci předměty, které 
pamatují vrcholný rozvoj zimních sportů od poloviny 19. století, ale také 
praktické pomůcky, které lidé využívali během zimních práci. Předměty, které 
se v národopisné sbírce od těchto dob zachovaly jsou milou připomínkou 
zim z časů, jak je pamatují naši pradědečkové. Mimochodem, kdo z vás 
pamatuje třeba šlajfky?

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu www.muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí z rudolfovského 
stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 1569 – 1611 zde najdete 
i brakteáty z 2. poloviny 13. století, kdy byly ve městě mince pravděpodobně 
raženy také.
MĚSTSKÝ ZNAK
Výstava zachycuje historický vývoj budějovického městského znaku, který 
je jeden z nejstarších v Čechách, od počátků jeho užívání ve středověku  
do současnosti. 

K ZÁBAVĚ I K ODPOČINKU. VOLNÝ ČAS ŽENY V 19. STOLETÍ 
30. 7. 2021 – 9. 1. 2022   Výstava je exkurzí do života žen žijících v Českých Budějovicích v době, kdy se 
jejich postavení ve společnosti začíná měnit. Díky objevu volného času si mohou dopřát trochu zábavy i odpočinku. 
Proto zastihneme dámy u kafíčka, společně se pobavíme na plese, zajdeme na procházku, do divadla, přečteme si 
dobrou knihu a objevíme sport. 

KNIHOVNA SE STUDOVNOU  
Pouze prezenční studium  
Středa 9:00 –11:30, 12:30 –16:00 hodin  
Čtvrtek 9:00 –11:30, 12:30 –15:00 hodin

SRDEČNÉ POZDRAVY Z BUDĚJOVIC. MĚSTO NA POHLEDNICÍCH  
V LETECH 1895 – 1939    
5. 11. 2021 – 1. 6. 2022   Výstava prezentuje pohlednice města v různých aspektech jeho vývoje (například 
urbanistickém, kulturním, společenském nebo hospodářském) v časovém horizontu od konce 19. století do roku 
1939.

V
ÝS

TA
V

Y ČERNÝ PETR, DĚTSKÉ KARTY
26. 11. 2021 – 18. 9. 2022   Nechte se provést světem fantazie dětských hracích karet a načerpejte inspiraci 
pro tmavé zimní dny i slunečná letní odpoledne. Výstavu pořádá Jihočeské muzeum ve spolupráci s Clubem sběratelů 
hracích karet. Připravte se, rozdáváme!

LOUTKY, MARIONETY, JAVAJKY ZE SBÍREK JIHOČESKÉHO MUZEA  
A VZPOMÍNKA NA JOSEFA HANUSCHE      
28. 1. 2022 – 18. 9. 2022   Krásné řezbované marionety kočovných loutkářů, varietní loutky, loutky plošné, 
loutky pro rodinná divadélka, maňásky, javajky a mnohé další zajímavosti ze světa loutek. To je jen malý výčet toho, 
co uvidíte na výstavě, která je určena jak dětem, tak dospělým. Pro děti bude připraven koutek s tvořivou dílničkou 
a možností si zahrát divadlo. Část výstavy bude věnována vzpomínce na významného budějovického výtvarníka, 
řezbáře, loutkáře a pedagoga, Josefa Hanusche.

VÝSTAVA

exotických rostlin 
a zvířat

ORCHIDEJÍ

4. 2. – 13. 2. 2022

PŘIPRAVUJEME



Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích
Muzeum koněspřežky 
otevřeno v sezóně květen – září  

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Expozice s názvem Strážní domky a drážní  
strážníci na území koněspřežní železnice  
České Budějovice – Linec.

Památník Jana Žižky z Trocnova
otevřeno v sezóně květen – září 

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Stálá expozice o Janu Žižkovi, jeho působení  
a historickém významu tohoto husitského 
vojevůdce. Z projektu Milníky husitství.  
Naučná stezka je otevřena celoročně.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 51  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 
• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Mánesova 10, 370 01  České Budějovice

Trocnov, 373 12  Borovany 

Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS

Archeoskanzen Trocnov – Nově vznikající areál 
v rodišti Jana Žižky přiblíží dobu vrcholného středověku, 
ukáže stavby a dobové stavební postupy. Věrná rekonstrukce 
historických objektů ukáže tehdejší život, předměty denní 
potřeby a způsoby hospodaření.

Tvrz Žumberk u Nových Hradů
otevřeno v sezóně duben + říjen  so,ne,svátky 9:00 – 17:00 

květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00
Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech, 
Úředník rožmberský, Lapidárium,  
Řemesla pod Novohradskými horami.

PROGRAM  leden 2022

Otevírací doba: úterý – neděle, svátky   9:00 – 17:30 hodin 

4. 1. komentovaná prohlídka výstava Svět ženy.  
Začátek 17:00 hodin. 
25.1. Přástky. Začátek v 17:00 hodin. Přednáškový sál č. 114

NÁRODOPISNÉ SDRUŽENÍ

10. 1.  Marie Kroutlová – Velké dějiny malého města 
(z historie Kamenného Újezda). Začátek v 16:30 hodin. 
Přednáškový sál č. 114,
24. 1.  Prohlídka nových prostor knihovny s ředitelem 
Mgr. Ivo Karešem. Začátek v 16:00 hodin, Jihočeská vědecká 
knihovna, Lidická 1.

HISTORICKÝ KLUB

8. 1.  Co může botanická zahrada udělat pro naši domácí 
flóru? TOMÁŠ PEŠ, Zoologická a botanická zahrada 
města Plzně. Začátek v 9:30 hodin, Přednáškový sál č. 114

JIHOČESKÁ POBOČKA ČESKÉ BOTANICKÉ 
SPOLEČNOSTI 

ZRUŠENO

ZRUŠENO


